1

國立嘉義大學獸醫學系 102學年度第 2次課程委員會會議紀錄

時間：中華民國 102年 12月 11日（星期三）中午 12時

地點：新民校區獸醫系館 2樓會議室（D04-205）

主席：陳主任秋麟                                       記錄：羅欣嵐

出席人員： 王建雄老師 周世認老師 張銘煌老師 余章游老師 蘇耀期老師

          王誠明老師 羅登源老師（請假） 張志成老師 吳瑞得老師

賴治民老師 詹昆衛老師 楊瑋誠老師 郭鴻志老師

校外學者專家：中興大學謝快樂榮譽教授

系友會代表：歐秋銘理事長

畢業生代表：廖秀津榮譽理事長（請假）

學生代表：大學部代表林冠諭同學、碩士班代表單子豪同學、

碩專班代表林政緯同學（請假）

ㄧ、主席報告： 略

二、討論事項：

提案一：

案由：本系 99、100學年度必選修科目冊中第五學年專業必修課程「獸醫法

規與倫理」及「獸醫流行病學」應修正至第四學年第 2學期，提請審

議。

說明：

1. 本系99、100學年度必選修科目冊中專業必修課程「獸醫法規與倫理」

及「獸醫流行病學」誤植於第五學年的課程中。

2. 此二課程於九十六學年度第一次系務發展諮詢委員會議暨第二次課程

規劃委員會議中通過自九十七年學年度起由第五學年異動至第四學年

第二學期。

3. 依本校課程規劃與開排課作業要點規定，開課時段未按課程標準開設時

（如原一上課程更動為一下）；必修課程需經系所課程規劃委員會議決

議，並簽請院長及教務長核定後始可更動。

決議：通過修正。簽請院長及教務長核定後，惠請教務處課務組協助辦理。

提案二：

  案由：本系 100、101及 102學年度必選俢科目冊，第四學年專業必修課程「獸

醫臨床病理學」及「獸醫臨床病理學實習」應修正授課學期為 2，提請

 2

審議。

  說明：

1. 「獸醫臨床病理學」為專業必修科目，學分數 1，正課時數 1，學期數

2（上下學期都有開課），惟於 100-102學年度必選修科目冊中誤植為學

期數 1，應予修正。

2. 「獸醫臨床病理學實習」為專業必修科目，學分數 1，實習時數 3，學

期數 2（上下學期都有開課），惟於 100-102學年度必選修科目冊中誤植

為學期數 1，應予修正。

  決議：通過修正。簽請院長及教務長核定後，惠請教務處課務組協助辦理。

提案三：

  案由：本系 100、101及 102學年度必選俢科目冊，第三學年專業必修課程「獸

醫公共衛生學實習」應修正為實習時數 3，提請審議。

  說明：「獸醫公共衛生學實習」為專業必修科目，學分數 1，實習時數 3，學期

數 2（上下學期都有開課），惟於 100-102學年度必選修科目冊中誤植為

正課時數 3，應予修正。

  決議：通過修正。簽請院長及教務長核定後，惠請教務處課務組協助辦理。

提案四：

  案由：102學年度第 2學期擬增開選修課程案，提請審議。

  說明：

1. 依本校課程規劃與開排課作業要點規定，必選修科目表訂定後之變更，

新增選修課程需經系所、院課程規劃委員會審議通過。

2. 本系擬於 102學年度第 2學期增開選修課程：大四「臨床解剖學」，每

週授課 2小時，2學分；本課程擬由簡基憲老師授課。

3. 「臨床解剖學」教學大綱如附件一。

  決議：照案通過。

提案五：

  案由：本系碩士班及臨床獸醫學碩士班教育目標、核心能力之修訂及訂定，提

請審議。

  說明：

1. 本校教育目標、基本素養與核心能力如附件二，應據以修訂系（所）教

育目標與核心能力，並規劃 103 學年度課程架構。

2. 因應 103 學年度「臨床獸醫學碩士班」之成立，本系原有之碩士班將著

 3

重於基礎獸醫學部分，以與臨床獸醫學碩士班作區隔。本系碩士班現

行教育目標及核心能力如附件三。

3. 本系臨床獸醫學碩士班之教育目標及核心能力尚未訂定。

  決議：待系務會議確立 103學年度新聘教師專長、聘任資格及開課方向後，再

針對兩碩士班之教育目標及核心能力進行修正。

提案六：

  案由：本系各學制 103學年度必選修科目冊，提請審議。

  說明：

1. 請依系（所）教育目標與核心能力，據以規劃 103學年度課程架構，完

成必選修科目表之修訂。

2. 本系大學部及碩士在職專班 103 學年度必選修科目冊草案如附件四。

3. 因應 103 學年度「臨床獸醫學碩士班」之成立，本系碩士班及臨床獸醫

學碩士班課程均需重新規劃，課程規劃草案如附件五。

  決議：修正後通過，修正情形如下：

1. 修正大學部教育目標說明為：「本系以經濟動物及伴侶動物並重，從基

礎獸醫學、副臨床獸醫學、臨床獸醫學課程、動物疾病診斷及醫院診療

技術均予以完整訓練，以加強培育各動物類別之疾病診斷人才及臨床獸

醫師。」

2. 修正大學部第四學年專業選修課程「動物防疫與檢疫」為第 1學期授課。

3. 修正碩士在職專班專業選修課程「高等動物皮膚病學」英文名稱為

「Advanced Animals Dermatology」。

4. 刪除碩士班專業選修課程「高等水產動物疾病學」。

5. 增加臨床獸醫學碩士班專業選修課程「高等動物醫院疾病診斷（一）

（二）」、「水生動物生產醫學」、「高等經濟動物疾病診療（一）（二）」、

「高等水禽疾病診斷」及「草食動物生產醫學」。

6. 修正臨床獸醫學碩士班專業選修課程「高等獸醫血液生化學」及「高等

實驗診斷學」授課學期數為 1。

三、臨時動議：無

四、會議結束：13 時 50分